Протокол № 40
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
Всероссийская федерация танцевального спорта

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 22 марта 2018
Место проведения: Москва, ул. 3-я Фрунзенская, дом 5, к.1, ГБУ «СШ № 29
«Хамовники».
Начало заседания: 19:05; окончание заседания: 21:55
Форма голосования: открытая
Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседание СК АРР ФТСАРР:
Пайвина Наталья Викторовна, Марков Матвей Эдуардович, Яницкий
Станислав Вячеславович, Архипов Олег Юрьевич, Деркач Елена Николаевна,
Дмитриева Дарья Валерьевна, Кирина Ирина Александровна, Левков Кирилл
Геннадьевич, Леонова Анастасия Григорьевна, Лисицына Ирина Игоревна.

Повестка дня:

1. Анализ выполнения поручений, полученных в декабре 2017 г.
2. Рассмотрение поступивших обращений и протестов.
3. Внесение изменений в бланк отчета главного судьи.
4. Оценка работы главных судей соревнований.
5. Обсуждение поправок к интерфейсу новой программы обсчета
соревнований.

6. Утверждение судейских коллегий на Всероссийские соревнования.
7. Разное.

1-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:
 Н.В.Пайвина: Поручить М.Э.Маркову в срок до 01.04.2018 г.
сформулировать и дополнить методику судейства дисциплин «Формейшн» в
части раскрытия идеи с помощью рок-н-ролльных лексических форм. Кто за
данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить Д.В.Дмитриевой совместно с М.Э.Марковым в
срок до 15.05.2018 г. подготовить методический материал для тренерского
корпуса по составлению соревновательных программ в дисциплине
«Формейшн». Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить С.В.Яницкому и М.Э.Маркову в срок до

01.05.2018 г. разработать проект положения о наблюдателях, включить в
обсуждение членов Дисциплинарного комитета с целью выработки единой
концепции данного положения и консолидированного мнения по основным
вопросам. Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить С.В.Яницкому подготовить проект регламента

формирования судейских коллегий региональных отборочных соревнований с
включением трех командируемых ФТСАРР судей из других регионов. Кто за
данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить Е.Н.Деркач подкорректировать и

оптимизировать документацию для технических судей к Чемпионату и
Первенству России, который пройдет в Москве 13-14.04.2018 г. Кто за данное
предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить И.А.Кириной выслать на электронную почту

всем членам СК АРР ФТСАРР документ, регламентирующий количество
теоретический вопросов для аттестации спортивных судей всех
квалификационных категории. Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: Поручить О.Ю.Архипову подготовить списки судей,

прослушавших семинар повышения квалификации в Калининграде и в
Ростове-на-Дону 20-21.01.2018 г. Кто за данное предложение, прошу
голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

2-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:
Н.В.Пайвина: В СК АРР ФТСАРР поступил протест от представителя

клуба «Фортиус» Е. Мурашовой с просьбой проанализировать сбавки,
выставленные техническим судьей Козаковым Михаилом, в дисциплине «А
класс-микст мужчины и женщины» в отборочном туре и туре надежды паре №
453 на Всероссийских соревнованиях в городе Санкт-Петербурге, 10-
11.02.2018 г.

Просмотрев техническую видеосъемку и судейские карточки СК АРР
ФТСАРР считает:
 Протест, поданный представителем клуба «Фортиус» Е. Мурашовой в
СК АРР ФТСАРР, является обоснованным. СК АРР ФТСАРР считает
необходимым понизить техническому судье М.В. Козакову оценку за работу
на Всероссийских соревнованиях в Санкт-Петербурге до оценки «ХОРОШО».
 Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: В СК АРР ФТСАРР поступило обращение от тренера
ДЮСШ по спортивным танцам Е.А.Лисицына, с просьбой рассмотреть и дать
оценку действиям линейного судьи (Николаева Алексея Вячеславовича) на
Всероссийских соревнованиях, прошедших 10-11.02.2018 г. в городе Санкт-
Петербурге, с точки зрения его профессиональной компетентности и
соблюдения Кодекса этики судьи.

Просмотрев техническую видеосъемку и судейские карточки, СК АРР
ФТСАРР выявил достаточно много аналогичных случаев у разных линейных
судей. В связи с этим СК АРР ФТСАРР обращает внимание судей на то, что
действующая абсолютная система судейства не предполагает сравнения
спортивных пар между собой в рамках одного тура. Значительная разница в
оценках одной и той же пары в разных турах допустима только в случаях, если
допущено существенное изменение качества танцевания. В случае выявления
главным судьей соревнований значительной разницы в оценках одной и той
же пары в разных турах при одинаковом танцевании главный судья должен
снижать оценку линейному судье за работу на данных соревнованиях.
 Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Н.В.Пайвина: В СК АРР ФТСАРР поступило обращение от президента
клуба «Альтаир» Е.А.Кудряшевой с просьбой проанализировать сбавки,
выставленные техническим судьей А.В.Амелиным, в дисциплине «А класс-
микст юноши и девушки» в финале паре №53 (Руднева
Анастасия/Пестерников Илья), на ЧиП СФО в городе Новосибирске
11.03.2018 года.

Просмотрев техническую видеосъемку и судейские карточки СК АРР
ФТСАРР считает, что протест, поданный представителем клуба «Альтаир»
Е.А.Кудряшевой в СК АРР ФТСАРР, является обоснованным. СК АРР ФТСАРР
считает необходимым понизить техническому судье А.В.Амелину оценку за

работу на ЧиП СФО в городе Новосибирске 11.03.2018 г. до оценки
«ХОРОШО».
 Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

3-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:
Н.В.Пайвина: Поручить К.Г. Левкову в срок до 01.04.2018 г. внести

изменения в бланк отчета главного судьи соревнований. Разослать изменения
на электронную почту всем членам СК АРР ФТСАРР для ознакомления и
заочного утверждения. Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

4-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:
И.А.Кирина: Предлагаю главному судье Всероссийских соревнований

в городе Санкт-Петербурге 10-11.02.2018 года А.М.Медведеву поставить
оценку «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО».
 Н.В.Пайвина: Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
«ЗА»    2
«ПРОТИВ»   5
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 3
Решение не принято.
 О.Ю.Архипов: главному судье Всероссийских соревнований в городе
Санкт-Петербурге 10-11.02.2018 года А.М.Медведеву поставить оценку
«ХОРОШО».
 Н.В.Пайвина: Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали:
«ЗА»    6
«ПРОТИВ»   2
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 2
Решение принято.

Проанализировав работу главных судей соревнований, СК АРР
ФТСАРР выставил следующие оценки:

Ф.И.О. Название соревнований (регион) Дата
проведения Оценка

Кустов Олег
Викторович

ЧиП Приволжского ФО в г.
Пермь 17.02.2018 Отлично

Николаев
Алексей
Владимирович

ЧиП Сибирского ФО в г.
Новосибирске

11.03.2018 Отлично

Лигостов
Александр
Борисович

ЧиП Южного ФО в г. Ростове-на-
Дону

17-18.03.2018 Отлично

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:

 К.Г.Левков: Предлагаю обратиться в Комитет информационных
технологий с просьбой произвести доработку интерфейса программы обсчета
соревнований, а также исправление ошибок, выявленных при проведении
соревнований в 2017-2018 году.

• Изменить интерфейс упрощенной системы судейства. Вариант с
двигающейся шкалой неудобен т.к. требует большого времени для
контроля правильности введенных данных. Варианты WRRC удобнее.

• В интерфейсе главного судьи в завершённом туре не отображается, кто
из технических судей снизил оценку за элемент.

• Нет возможности оставить еще один комментарий, при выставлении
второй желтой карточки паре в одном и том же туре. Если вследствие
двух нарушений ставится красная карточка, должна быть возможность
указать два комментария.

• Финальные карточки для дисциплин «В класс-микст мальчики и
девочки», «D класс-микст юноши и девушки», «Е класс-микст юноши и
девушки» не должны разделяться на подкритерии в «Танцевальных
фигурах» и «Композиции», т.к. требования к этим дисциплинам иные.
Нужно использовать карточки, аналогичные полуфиналам, но для одной
пары.

• Секундомер работает некорректно. Должна быть возможность его
реальной остановки и сброса показаний.

• При изменении теоретической оценки акробатического элемента кнопка
«ОК» должна подсвечиваться желтым, чтобы избежать попыток
повторно нажать ее.

• Добавить в карточку технического судьи общую сумму всех заявленных
акробатический элементов.

• Заменить в верхней строке, где название тура «n/m заход» на «заход
n/m»

Н.В.Пайвина: Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

6-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:

С.В.Яницкий.: По результатам жеребьевки судей предлагаю направить
на утверждение Президиума ФТСАРР следующие составы судейских
коллегий:

Всероссийские соревнования, 2 этап отбора на IV летнюю спартакиаду

молодежи России 2018. (12-13.05.2018)

должность Ф.И.О. судьи категория регион

Главный судья Медведев Александр Михайлович ВК Москва

Зам. главного судьи Деркач Елена Николаевна ВК Москва

Главный секретарь Логвин Владислав Игоревич 1К Санкт-Петербург

Зам. главного секретаря Могильнер Илья Леонидович 2К Москва

Технический судья 1 Мухина Наталия Юрьевна 1К Санкт-Петербург

Технический судья 2 Пешков Павел Александрович 1К Уфа

Технический судья 3 Лисицына Ирина Игоревна  ВК Новосибирск

Технический судья 4 Комаров Сергей Владимирович  ВК Москва

Линейный судья 1 Амелина Наталия Валерьевна ВК Томск

Линейный судья 2 Хороших Андрей Васильевич ВК Мытищи

Линейный судья 3 Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

Линейный судья 4 Игель Олеся Павловна 1К Севастополь

Линейный судья 5 Пехтерева Евгения Сергеевна 1К Новосибирск

Линейный судья 6 Козаков Михаил Валерьевич 1К Севастополь

Линейный судья 7 Козаков Михаил Валерьевич 1К Ростов-на-Дону

Линейный судья 8 Архипов Олег Юрьевич ВК Москва

Линейный судья 9 Яшаров Станислав Геннадьевич 1К Московская
область

Запасные судьи:

ВК: Амелин Антон Викторович ВК Томск

 Дмитриева Дарья Валерьевна ВК Москва

 Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

1К: Кекух Владимир Дмитриевич 1К Ростов-на-Дону

 Сысоев Сергей Николаевич 1К Москва

 Кустов Олег Викторович 1К Москва

2К: Саранин Данила Сергеевич 2К Москва

 Луспикаян Софья Сергеевна 2К Ростов-на-Дону

 Акулова Наталья Романовна 2К Северск

Н.В.Пайвина: Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

IV летняя спартакиада молодежи России 2018 (30.06.2018 года)

должность Ф.И.О. судьи категория регион

Главный судья Архипов Олег Юрьевич ВК Москва

Зам. главного судьи Дмитриева Дарья Валерьевна ВК Москва

Главный секретарь Мурашов Алексей Вячеславович 1К Москва

Зам. главного секретаря Лебедева Наталья Сергеевна 2К Калининград

Технический судья 1 Ананьева Елена Владимировна 1К Москва

Технический судья 2 Кирина Ирина Александровна 1К Санкт-Петербург

Технический судья 3 Амелина Наталия Валерьевна ВК Томск

Технический судья 4 Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

Линейный судья 1 Амелин Антон Викторович ВК Томск

Линейный судья 2 Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

Линейный судья 3 Лисицына Ирина Игоревна ВК Новосибирск

Линейный судья 4 Кекух Владимир Дмитриевич 1К Ростов-на-Дону

Линейный судья 5 Сурминов Андрей Иванович 1К Уфа

Линейный судья 6 Шемякова Мария Владимировна 1К Калининград

Линейный судья 7 Кустов Олег Викторович 1К Москва

Линейный судья 8 Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

Линейный судья 9 Марков Матвей Эдуардович ВК Химки

Запасные судьи:

ВК: Комаров Сергей Владимирович ВК Москва

 Медведев Александр Михайлович ВК Москва

 Хороших Андрей Васильевич ВК Мытищи

1К: Локтева Наталья Евгеньевна 1К Казань

 Иванов Виктор Александрович 1К Калужская
область

 Панферов Илья Игоревич 1К Москва

 Николаев Алексей Владиславович 1К Санкт-Петербург

 Давиденко Светлана Евгеньевна 1К Ростов-на-дону

 Давиденко Светлана Евгеньевна 1К Ростов-на-дону

2К Бутакова Наталья Константиновна 2К Новосибирск

 Долгополова Надежда Валерьевна 2К Москва

 Лебедев Дмитрий Викторович 2К Калининград

Н.В.Пайвина: Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

7-й вопрос повестки заседания СК АРР ФТСАРР:

Рекомендация и разъяснение СК АРР ФТСАРР к правилам и методике
судейства соревнований по акробатическому рок-н-роллу:
В дисциплине «Формейшн-микст» мужчины и женщины: если элемент
выполняется не всеми парами, то ставится ноль за элемент. При этом группа
считается, закрыта, если была попытка выполнить элемент, т.е., был отрыв
партнерши от пола у всех пар и исполнение хотя бы одной пары позволяет
идентифицировать элемент как относящийся к соответствующей группе.

Н.В.Пайвина: В разделе «Разное» вопросов больше нет, на этом
повестка заседания СК АРР ФТСАРР исчерпана. О дате и времени очередного
заседания СК АРР ФТСАРР будет объявлено дополнительно.

Председательствующий:   /Н.В. Пайвина/

 Секретарь:    /О.Ю. Архипов/